
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     

 
 
 

Об информации об исполнении 
показателей по доходам и рас-
ходам бюджета Пенсионного 
фонда Российской Федерации 
по Отделению Пенсионного 
фонда Российский Федерации 
по Челябинской области за 2020 
год и о показателях по расходам 
бюджета Пенсионного фонда 
Российской Федерации по От-
делению Пенсионного фонда 
Российский Федерации по Че-
лябинской области на 2021 год 

 
 

 
На основании информации об исполнении показателей по доходам и расходам 

бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации по Отделению Пенсионного 

фонда Российский Федерации по Челябинской области за 2020 год и о показателях 

по расходам бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации по Отделению 

Пенсионного фонда Российский Федерации по Челябинской области на 2021 год 

Законодательное Собрание Челябинской области отмечает, что: 

исполнение показателей бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации  

по Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области 

за 2020 год составило: 

по доходам в сумме 235 382,3 млн. рублей; 

по расходам в сумме 235 382,3 млн. рублей; 

обеспеченность расходов на выплату страховых пенсий за счет страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование, уплаченных за 2020 год страхова-



 2 

телями, зарегистрированными на территории Челябинской области,  

составила 55,7 процента; 

обязательства по выплате страховых пенсий, фиксированных выплат к ним,  

пособий и других социальных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета  

Пенсионного фонда Российской Федерации, в 2020 году исполнены в полном объеме; 

средний размер страховой пенсии по старости, выплачиваемой неработаю-

щим пенсионерам, в 2020 году составил 15 876,34 рубля, с 1 января 2021 года –  

16 860,34 рубля; 

 на дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, в 2020 

году в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 марта  

2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 

имеющих детей», Указом Президента Российской Федерации от 7 апреля 2020 года  

№ 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», из 

бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации Отделению Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Челябинской области было направлено 15 979,8 млн. руб-

лей; 

расходы бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации по Отделению 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области на 2021 год ут-

верждены в сумме 226 907,8 млн. рублей с увеличением на 3,4 процента по сравне-

нию с аналогичными показателями за 2020 год, в том числе расходы на выплату 

страховых пенсий утверждены в сумме 185 451,8 млн. рублей с увеличением  

на 4 процента от годовых бюджетных назначений за 2020 год; 

 стоимость одного пенсионного коэффициента и размер фиксированной выпла-

ты к страховой пенсии с 1 января 2021 года проиндексированы на 6,3 процента  

и составили 98,86 рубля и 6 044,48 рубля соответственно, в 2020 году указанные  

показатели были проиндексированы на 6,6 процента; 

 численность пенсионеров, проживающих в Челябинской области, в 2021 году 

составляет 1042,8 тыс. человек и сократилась по сравнению с 2020 годом на 16,6 тыс. 

человек; 

в 2021 году на реализацию Указа Президента Российской Федерации  

от 17 декабря 2020 года № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» 

из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации по Отделению Пенсионного 



 3 

фонда Российской Федерации по Челябинской области планируется направить около 

50 млн. рублей. 

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Челябинской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Рекомендовать Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по  

Челябинской области ежеквартально информировать Законодательное Собрание  

Челябинской области о ходе исполнения показателей по доходам и расходам бюджета 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Отделению Пенсионного фонда  

Российской Федерации по Челябинской области на 2021 год. 

 

 

 

Председатель 
Законодательного Собрания                           В.В. Мякуш 




